incomparabiliter  illustrata.  Pars  altera  hispida  ni- 
mis  et  horribilis,  solis  deemoniis  dicitur  assignata, 
quae  et  visibilius  cacodaemonum  turbis  et  pompis 

fere  semper  manet  exposita  ;  pars  ista  novem  in 

se  foveas  habet,  in  quarura  aliqua  si  quis  forte  per- 
noctarepra3sumpserit(quodatemerariishominibus 

nunquam  constatesseprobatum),  amalignis  spiri- 
tibustunc  arripitur,etnocte  tota  tanquam  gravibus 
poenis  cruciatur,  tot  tantisque  et  tam  ineffabilibus 

ignis  et  aquae,   variique   generis  tormentis  inces- 
g  santer  affligitur,  ut  rnane  facto,  vix  vel  minime 

specie  superstite,  reliquiae  misero  incorpore  repe- 
riantur.  Haec,  ut  asserunt,  lormenta,  si  quis  semel 

ex  injuncta  poenitentia  sustinuerit,  infernales  am- 
plius  poenas,  nisi  graviora  commiserit  non  subibit. 
Hic  autem  locus,  Purgatorium  Patricii  ab  incolis 
vocatur.Deinfernalibusnamquereproborumpoenis, 
de  vera  post  mortem  perpetuaque  electorum  vita, 
virsaoctus  cum  gente  incredula  dum  disputasset: 
ut  tanta,  tam  inusitata,  tam  inopinabilis  rerum 

novitas  rudibusinfideliumanimisoculata  fide  cer-1 
tius  imprimeretur,  efficaci  orationum  instantia, 
magnam  et  admirabilem  utriusque  rei  notitiam, 

duraeque  cervicispopulo  per  utilem.meruit  in  terris 
obtinere.  » 

C  Ita  Giraldus,  ubi  et  locum  et  auctorem  satis 
luculentum  exprimit;  de  cujus  amaritudine  styli, 

quae  ipsi  familiaris  est,  et  de  sugillatione  temeri- 
tatis  eorum,  qui  foveas  illas  poenitentiales  adeunt, 
non  est  hic  tractandi  locus.  Satis  autem  superque 

refellitur  ejus  tam  acerba  censura,  per  multitudi- 
nem,  et  frequentiam  pcenitentium,  qui ab  ej  us  aevo, 
et  quotannis  solent  subire  sacras  illas  stationes 

cum  magno  devotionis  fructu,et  sensu  conpunctio- 
nis,  adeo  ut  damnandi  non  sunt  pro  temerariis 

praesumptionibus. 
14.  Sed  adhuc  non  nemo  fortassis  mirabitur, 

nos  istud  Purgatorium  astruere,  cum  de  eo  Joce- 
linus,  qui  Vitam  sancti  Patricii  ab  infantia  usque 
ad  mortem  exactissime  descripsit ;  ne  ullum  quidem 

13  verbum  uspiam  loquatur.  Sed  mirari,  existimo, 
desinet,  qui  ea,  quaenossupra  in  praefatinculaad 
Purgatorium  diximus,  attente  legerit  :  quibus  (ut 
varietate  delectelur  lector)  placuit  adjungere  re- 
sponsionem  nostri  Stanihurstilib.  n  de  Vita  sancti 
Patricii ;  sic  enim  ait :  <  Idem  Patricius,  qui  fuit 

Iliberniae  apostolus  aquibusdam  vetustisscriptori- 
bus  abbas  norainatur;  atque  ex  hacopinione,  non 
satis  cognitaet  pervagata,  eosexistimo  inerrorem 
deferri,  qui  illud  tormentarium  antrum  Patricii 

abbati  ascribunt,  »  et  apostolo  negant  :  et  post- 
quam  variis  tostimoniis  probavitPatriciumaposto- 
lum  fuisse  etiam  abbatem,  sic  tandem  concludit. 

(I)  Ergo  antea  factam. 
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Istudigiturabbatisnomen.quodanonnullispriscis  A  puteura, nisi  quod  aliqui  per  coramutationem  secu- 
istoricis  nostro  Patricio  Ardmacliano  fuit  imposi- 
uu,  aliquos  in  erroreiu  induxit,  ut  Patrieium 

bbatem  a  Patricio  Hiberuorum  apostolo  distinxe- 

int,  abbatemque  hujus,  de  quo  tractamus,  Purga- 
)rii  auctorem  posuerunt.  Quod  secus  est,  uti  satis 
st  comprobatura.  »  Horum  igitur  e  nuinero,  quos 
omen  abbatis  induxerat,  Jocelinum  fuisse  non  im- 
robabiliter  dicere  possumus.  His  ita  stabilitis. 
[AJ  15.  Tertio  notandum,  nonnullos  opinari 
>sum  antrum  seu  puteiun  (hialum  qui  se  aperuit 
rante  S.  Patricio)  sancto  Patricio  a  Christo  Do- 

lino  ostensum,  vel  incognitum  esse,  et  inconspi- 
ibilem ;  vel  saltem  non  eumdem  esse,  quem  pere- 
rini  ineunt  cum  in  specu  recluduntur,  ad  horas 

buerint  in  aliquo  ex  septem,  quae  habentur  ibidem 
pcenalia  strata  aliorum  sanctorum  tinitima  ipsi 
puteo  sancti  Patricii.  Quod  si  una  vice  tantus  fue- 
ntnumerusperegrinorum.quid  censebimusde  una 

aliqua  cetate,  praesertim,  quando  liberior  erat  adi- 
tus,  quam  nunc  experimur  ob  colonias  Protestan- 
tium  in  circuitu. 

18.  Sin  autem  Vitriacus  loquatur  non  de  prae- 
senti  et  conspicabili,  sed  de  altero  illo  delitescente 

et  abscondito  purgatorio  :  si  vera  sit  Duffii,  Gamh- 
ncei,  Conrii,  Kegani,et  aliorumde  hoc  relatio,  quo- 
rum  tamen  ininus  recepta  sententia  est,  de  re  ipsa 

in  alterutram  partera,  nihil  nuno  statuo ;  nec  te- 
mere  putant  recedendum  viri  graves  a  communiori 

iginti  quatuor  ;  sed  vel  subtns  delitescere,  vel  q  opinione  et  persuasione,  quaa  visa  eat  apud  plures 

aucis  ab  inde  passibus  distare.  Ita  ex  veteri  tra- 
itione  retulit  nobis  R.  D.  JoannesGamhneusabbas 

s  Leathra,  et  Joannes  Fursus  hac  Kegan  sacer- 

08  septuagenarius.  Alii  opinati  sunt  ignorari  peni- 
is  locum,  nec  appariturum  hominibus,  nisi  in 
ne  smculi,  ut  quod  de  sepulcro  Moysis  veleres 
ajbnei,  et  de  arca  testamenti  ante  regressum  e 

abylone  :  sic  de  eo  puteo  sentiendum  esse,  atque 
ancopinionem  Patri  EugenioDuffioex  institutoS. 
rancisci,  vulgatae  pietatis  viro,  me  audiente,  tri- 
uebat  Tornius  Mulchonrius  rei  antiquarias  ex 
[Ticio  deditus,  et  ipse  dierum  perantiquus. 
16.  Jacobus  autem  de  Vitriaco  in  sua  Historia 

rientali,  cap.  92,  de  puteo  hoc  si  loquitur  :  «  In 

indistincte  obtinuisse,  in  insula  Darrigii  cavernam 

illam,  quae  adhuc  spectabilis  est  sua  humili  et  de- 
missa  fornice  concameratam.esse  verum  situm  in 

quo  continelur  puteus,  quera  quaerimus. 
19.  Caeterum  illud  ex  doctrina  D.  Thomae  occurrit 

animadvertendum  de  locoPurgatorii.ubinon  inve- 
nitur  aliquid  expresse  determinatum,  dicendum 
esse  secundum  quod  congruit  magis  sanctorum 
dictis  et  revelationi  factse  multis  ;  atque  ita  locum 

purgatoriiesse  duplicem  :  unum  secundum  legem 
communem  et  sic  locus  purgatorii  estlocus  inferior 
conjunctusinferno;alium  esse  purgatoriisecundum 
dispensationem,  et  sic  in  diversis  locis  aliqui  puniti 

leguntur,  vel  ad  vivorum  instructionem  vel  admor- 
ibernia  locus  quidam  habelur,  qui  purgatorium  r  tuorum  subventionem,  ut  viventibus  eorum  poena 
incti  Patricii  nuncupatur  :  si  quis  illuc  ingressus 

lerit,  nisi  vere  poenitens  et  contritus  fuerit,  statim 

dnemonibus  raptus  et  necatus,  nunquam  postea 
ivertitur.  Qui  autem  vere  contritus  et  confessus 

igreditur,  per  ignem  et  aquam  et  mille  genera 

»rmentorumadaemonibuscorreptusibiderapurga- 
ir.  Qui  autem  amplius  deliquit,  acerbius  in  eodem 

ico  pnnitur.  Qui  autem  a  praedicto  loco  purgatus 

innotescens  per  suffragia  Ecclesias  mitigentur. 

20.  Sane  quidem  utrumque  membrum  distinctio- 
nis  jam  traditae, tam  illud  secundum  legem commu- 
nem  quam  istud  secundum  dispensationera,  perti- 
net  ad  locum  Purgatorii  posthumi,  etad pcenas  post 

hanc  vitam  luendas  satis  patiendo  ;  nos  vero  nunc 

dissertamus  de  poenis  satisfactoriis  (quae  etiam  me- 
rjtoriae  possunt  esse  in  hac  vita  et  via  hujus  saeculi, 

greditur  nunquam  deinceps  ridere  potest,  vel  lu-      quam  decurrimus  ad  metam  fatalis  nostri  decessus 
Bre,  vel  aliqua,  quae  in  mundo  sunt,  diligere,  sed 

imper  lugens  et  gemens,  posteriorum  obiitus,  in 
iteriora  se  extendit.  » 

17.  Haec  pleraque  non  esse  verilate  subnixa,  si  de 
Decu  nunc  cognito  ct  frequentato  sermo  sit  ;  usu 
uotidiano  docemur;  multi  enim  sunt  qui  iteratis 

icibus,  purgatorii  antrum  subierunt,  et  tamen  re- 
ressi  ludunt,  rident,  cachinnantur,  in  saeculo  cum 
ecnlaribus  versantur,  tractantque  negotia  hnjus 

uindi,  non  secus  ac  si  ingressi  locum  illum  nun- 
uam  fuissent.  Alioquin  innumeros  haberemus  in 
ibernia  philosophoseschola  Heracliti.cum  tamen 
inlto  plures  sint  a  Democriti  familia.etfusiores  in 
sum,  quam  in  fletum  proni.  Adhuc  superest  non 
emo  optimae  fidei,  qui  nobis  in  verbo  sacerdotis 
tatruerat  a  se  visos  mille  quingentos  homines,  qui 
mul  et  semel  in  insula  obibant  nudi  pedalia,  et 

lias  pcenilentias  de  more  consuetas,  dum  praesto- 
irentur  per  novenos  et  novenos  ingressum   in 

e  victu  et  convictu  hominum).  Atque  duplex  ita 

purgatorium  distinguimus ;  unum  vitale  seu  via- 
torium  inhac  praeseiJi  vitaviatorum  et  peregrinan- 
tiumaDomino:alterumposthumumetpraeliminare, 

quandoanima  defuncta  onere  carnis  mortalis  con- 
fecto  praelio  et  conflictu  saeculari,  post  mortem  ple- 
ctitur  et  purgatur  in  vestibulo,ut  expurgata  ab  omni 
ruga  et  macula,  atque  expiata  ab  omni  reatu  pcenaa 

ac  culpae  venialis,  admittatur  in  atria  Domini,  et  re- 
cumbatad  coenam  Agni  in  mensa  Sponsi  ccelestis, 

qui  praeparavit  et  ornavit  eam  per  gratiam  in  via, 

ut  in  patria  locaret  eam,  et  vestiret  stola  immor- 
talitatis. 

21.  Itaque  de  isto  agentes  viatorio  purgamine, 

videtur  magis  congruere  diclis  sanctorum  per  ma- 
nus  traditis  et  revelationibus  infra  citandis,  idem- 

que  magis  consentaneum  est  officio  sancti  Patricii, 
si  dicamus  in  illa  redicula  insulae  Darrigii,  de  qua 

supra.positum  esse  purgatorium.seu  locum  lustra- 
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minis,inquo  sanctushicpraeco  diviniverblaperuit  A 
incredulisintellectum,utsubsequam,postegressum 
hinc,  poenam  crederent,  et  qualis  si  conciperent, 
ut  dum  vita  superesset,  tam  qui  tunc  degebant, 
quam  qui  post  nascituri  erant,  et  nati  natorum 

evaderent  posthuma  supplicia  aeternae  combustio- 
nis,  per  praesentaneam  expurgationem,  quam 

sustinerent  in  ista  palaestra  lustrali,  in  qua  se  pos- 
sent  expiare  viventes,  ad  prae  veniendam  Dei severi- 
tatem  in  futuro. 

22.Atquehucrespicerevidereturvetusantiphona, 
quam  Ecclesia  Hibernica  in  ej  us  rei  memoriam  grato 
laetoque  animo  concinebat  in  laudem  Dei  el  sancti 
Patricii,  in  haec  verba  :